
                                                                                              

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “N. Miraglia” 
Istituti Associati 

Liceo Classico “N: Carlomagno” - Lauria 

Istituto Tecnico settore Tecnologico “E. Ferrari” - Lauria 
Liceo Scientifico Via Pietro Nenni – Rotonda 

Via Cerse dello speziale  - 85044 LAURIA (PZ)  
Tel. 0973823966  -  0973823678  

Cod. MIUR: PZIS00600A – Cod. Fiscale 92000130762 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica UF7YWT 

Sito internet: www.isislauria.gov.it   e-mail:  pzis00600a@istruzione.it   –   Pec: pzis00600a@pec.istruzione.it 

 

V E R B A L E    N.  11 
 
Il giorno 06 del mese di Marzo dell’anno 2017, alle ore 16,00 presso i locali dell’I.T.I.S. di Lauria, a seguito di regolare 

convocazione si è riunito il Consiglio di Istituto. Sono intervenuti i signori: 

                presente         assente 

 

STRAFACE   Natale  Dirigente Scolastico    (x)  (  ) 

MERCURO     Cosimo  Docente ITIS     (x)  (  )  

DI GIORGIO     Lorenzo  Docente ITIS     (  )  (x) 

GINESE      Antonio P. Docente ITIS     (  )  (x) 

BEVILACQUA   Vincenzo Docente ITIS     (x)  (  ) 

BENEDUCI         Luigi   Docente LICEO Cl.    (x)  (  )  

STODUTO    Nicoletta Docente LICEO Cl.    (x)  (  ) 

IORIO     Bruna F.  Docente LICEO Sc.    (  )  (x) 

PISANI      Rosetta   Docente LICEO Sc.    (x)  (  ) 

COSTANZA  Vincenzo Personale ATA     (x)  (  ) 

CANTISANI   Lorenzo  Personale ATA     (  )  (x) 

DI TOMASO    Carlo   Genitore Lic. Sci.    (x)  (  ) 

ALAGIA   Antonio  Genitore ITIS     (x)   (  ) 

FORTUNATO   Antonio  Genitore ITIS     (x)  (  ) 

ROSSINO  Antonio  Genitore Liceo Cl.    (  )  (x) 

MARTINO   Alessandro Studente ITIS     (  )  (x) 

OBERTO  Alfonso  Studente ITIS     (  )  (x) 

PITTELLA    Pierdomenico Stud. Liceo Cl.     (x)  (  ) 

FIORE    Antonio G. Stud. Liceo Sci.     (  )  (x) 

     

Giustificati gli assenti e riconosciuta la validità della riunione si passa alla discussione del seguente 

 

Ordine del Giorno: 

 
1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 

2. Modifiche e variazioni al P.A. es. 2017; 

3. Viaggi di istruzione e gite scolastiche a.s. 2016/2017; 

4. Convenzioni alternanza scuola-lavoro a.s. 2016/2017; 

 

Considerata l’assenza del Presidente Antonio ROSSINO, si stabilisce che la riunione odierna sia presieduta dal Sig. Carlo DI 

TOMASO, in qualità di membro componente più anziano. 

  

Punto n. 1 Lettura ed approvazione verbale seduta precedente 

Si dà lettura del verbale della seduta precedente che si approva all’unanimità.  

 

 

Punto n. 2 - Modifiche/variazioni al P.A. 2017 e radiazione residui 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO l’art. 6 D.I. 44/2001; 

VISTO il documento dirigenziale del 06/03/2017  concernente proposta di modifica al programma annuale 

ES. FIN. 2017; 

http://www.isislauria.gov.it/
mailto:pzis00600a@istruzione.it
mailto:pzis00600a@pec.istruzione.it


                                                                                              

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n.48  del 25/01/2017  con la quale è stato approvato il programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2017; 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma richiede interventi modificativi rispetto alle 

previsioni sulla base delle motivazioni di cui al predetto documento del Dirigente Scolastico; 

SENTITI i chiarimenti  e le delucidazioni del DSGA; 

PER LE MOTIVAZIONI  di cui alla proposta dirigenziale di cui innanzi, a cui si fa esplicito riferimento e si 

fa propria;  

DOPO ampia e serena discussione, all’unanimità dei presenti e votanti; 
 

DELIBERA 

 

1- la radiazione dei seguenti residui passivi: 

Aggr. N.Imp Motivazione  Residuo al 

31/12/2015 

Variazione 

/Radiazione 

A2 286 Riduzione su importo imponibile in fattura .n. 1 

del 31/1/2017 SIPLA srl – Acquisto scarpe 

antinfortunistiche 

 

€.   1004,01 
 

€.  -20,49 

380 Tesoreria Provinciale stato per IVA su fattura 

Sipla srl di cui sopra 

€. 220,88 € -   4,51 

 

2- la seguente modica e variazione al P.A. per l’es.fin.2017: 

ENTRATE 
 

Aggr. Voce Descrizione Variazione

2 1 Finanziamento stato -Dotazione Ordinaria 3.352,18€       

2 4 Finanziamento stato - Altro Vincolato orientamento 619,04€          

5 3 Privati non vincolati 55,00€            

TOTALE 4.026,22€        
 

USCITE 
Att./prog. Descrizione Variazione

A1 Funzionamento amministrativo generale 700,00€           

A2 Formazione del Personale dell'istituto 2.652,18€        

A5 Manutenzione edifici 55,00€             

P84 Viaggi d'istruzione visite e partecipazioni 619,04€           

4.026,22€         
 

Descrizione Variazione

DISPONIBILITA' FINANZIARIADA PROGRAMMARE

Z Z1 Variazione Diponibilità Finanziaria da Programmare -€                   

Precedente Importo 44.327,01€        

TOTALE NUOVA DISPONIBILITA' FINANZIARIA 44.327,01€        

ATT./PRG

 

 

La disamina della variazione per singolo progetto è come di seguito riportata unitamente alle 

modifiche tra mastri e sotto conti: 

 
A1

Voce S.vo Descrizione Variazione

2 1 nanziammento stato Dotazione ordinaria 700,00€           

TOTALE 700,00€           

M C S Descrizione Variazione

2 1 3 Materiale di consumo Stampati 200,00€           

3 7 4 Licenze uso software 500,00€           

TOTALE 700,00€           

USCITE

Funzioammento amministrativo generale

 

 



                                                                                              

Voce S.vo Descrizione Variazione

2 1 Finanziammento stato Dotazione ordinaria 2.652,18€        

TOTALE 2.652,18€        

M C S Descrizione Variazione

2 3 7 Materiale di consumo strumenti tecnici specialistici 1.352,18€        

2 3 8 Materiale consumo materiale Tecnico 1.000,00€        

4 3 1 Borse di studio e sussidi agli alunni 300,00€           

TOTALE 2.652,18€        

USCITE

 

 
 

Attività / Progetto

P84

Voce S.vo Descrizione Variazione

2 4 Finanziamento stato vincolato 619,04€           

TOTALE 619,04€           

M C S Descrizione Variazione

3 7 5 Noleggio mezzi di trasporto 619,04€           

TOTALE 619,04€           

USCITE

VIAGGI .VISITE E PARTECIPAZIONI

 

 
Attività / Progetto

A5

Voce S.vo Descrizione Variazione

5 3 Contributi privati non vincolati 55,00€             

TOTALE 55,00€             

M C S Descrizione Variazione

3 6 1 Manutenzione ordinaro immobili 55,00€             

TOTALE 55,00€             

USCITE

Manutenzioni ediifici

 

 

 
Attività / Progetto

P95

M C S Descrizione Variazione

2 1 2 Matriale di consumo cancelleria 127,55€           

2 3 7 Matriale di consumo -strumenti tecnici 22,45€             

3 2 7 Servizi- Prestazioni professionali - altre 150,00-€           

TOTALE -€                 

USCITE

Gestiamo l'autonomia & consulte

 
 

Attività / Progetto

P146

M C S Descrizione Variazione

2 1 1 Materiale consumo - carta 144,00€           

2 1 2 Materiale di consumo cancelleria 126,00€           

2 3 7 Matriale di consumo -strumenti tecnici 250,00-€           

3 2 7 Servizi- Prestazioni professionali - altre 1.210,00-€        

8 1 1 Restituzione versamenti non dovuti 1.190,00€        

TOTALE -€                 

USCITE

Improve you english

 
 

 

Punto n. 3 Viaggi di istruzione e gite scolastiche a.s. 2016/2017 

 

RICHIAMATE le proprie delibere concernenti le attività extrascolastiche e in particolare le Gite e i viaggi 

d’istruzione; 

RICHIAMATO il P.O.F. approvato dal consenso per l’a.s. 2016/2017 e comprensivo delle Gite scolastiche e 

viaggi d’istruzione; 

SENTITO il DS in merito ai viaggi programmati da realizzare; 



                                                                                              

Dopo ampia e serene discussione durante la quale sono sinteticamente riepilogate caratteristiche e elementi 

principali di ogni singolo viaggio; 

 

All’unanimità dei presenti e votanti; 

DELIBERA 

 

di approvare, come approva,  le gite scolastiche e i viaggi d’istruzione in corso di preparazione e da 

svolgere, ivi compresa l’attività negoziale relativa,  come da sottostante prospetto di sintesi: 

 

GIA’ ISTRUITO E ANCHE AGGIUDICATO: 

Viaggio d’istruzione a BARCELLONA - VALENCIA 

CLASSI N. ALLIEVI N. DOCENTI  ACC. TOTALE PARTECIPANTI 

Classi 5^ del Liceo Classico e dell’ ITIS 

di LAURIA e Liceo Scientifico di 

ROTONDA 

Maschi n.60 

Femmine n.20 

Totale n. 80 

          

Totale  n. 5  

 

Totale n. 85 

Programmazione come da ns. programma allegato. Costo €. 498,50 pro-capite – gratuità n. 5 

Quota comprende come da preventivo del in data 08/02/2017 Prot.399 in esito a richiesta Prot.233 del 25/01/2017. 

Agenzia : ISTAR VIAGGI POTENZA 

RIEPILOGO COSTI: PAGANTI N. 80 X €. 498,50 =  TOTALE €. 39.880,00 (trentanovemilaottocentottanta/00)= 

GRATUITA’ N.5  TOTALE PARTECIPANTI N. 85  

Gratuità: n.5   –   Quota a carico della scuola €. 00,00  -  Quota Studenti €. 39.880,00======  

 

In fase di attesa di offerte preventivo:  

Viaggio d’istruzione in VENETO - LICEO SCIENTIFICO di ROTONDA – classi interessate: 3^ e 4^ 

Itinerario di massima: Partenza da Rotonda per  ORVIETO e arrivo a  IESOLO – in autobus GT, 

Sistemazione in Albergo 3/4 stelle a Iesolo,  rientro in autobus a Rotonda.     

Elenco località da visitare: VENEZIA – VERONA – LAGO DI GARDA – Gardaland – PADOVA   Mezzo di 

trasporto prescelto: Pullman G.T 

Durata: 5 giorni/4 notti; Partecipanti: 40/45; Accompagnatori: n. 3 docenti. 

Periodo: dal 7 all’11 Aprile 2017. 

 

Da istruire: 

Viaggio d’istruzione in SICILIA con rappresentazione teatrale a SIRACUSA – LICEO CLASSICO DI 

LAURIA – classi interessate: 3^ e 4^; 

Viaggio d’istruzione in EMILIA – VENETO -  ITIS - classi interessate: 3^ e 4^ – in fase di acquisizione le 

aziende da visitare  

 
Punto n. 4: Convenzioni Alternanza scuola lavoro a.s. 2016/2017 

 

IL CONSIGLIO 

 

VISTI i DD.PP.RR. n. 87, n. 88, n. 89 del 15/3/2010 concernenti i Regolamenti di riordino degli istituto 

Professionali, Tecnici e Licei; 

VISTA la L. 107/2015 e il documento MIUR dell’8/10/2015 concernente la guida operativa sulle attività di 

alternanza scuola-lavoro; 

VISTO che il progetto Alternanza Scuola Lavoro  dell’istituto è stato recepito nel Piano Offerta 

Formativa  per l’a.s. 2016/2017, approvato dal    Collegio dei docenti e da questo consesso; 

Dopo opportuni chiarimenti concernenti l’articolazione degli interventi e le Aziende, 

amministrazioni e società coinvolte, forniti sia dal DS che dal referente del Progetto; 

 

All’unanimità dei presenti e votanti; 

DELIBERA 

di autorizzare il Dirigente Scolastico alla stipula delle convenzioni necessarie agli interventi di Alternanza 

scuola Lavoro, con le sotto indicate aziende / Amministrazioni e Enti: 

 
Indirizzo Meccatronica 

 



                                                                                              

 Sipla S.r.l. – Padula (SA) 

 Cosappo S.r.l. – Latronico (PZ) 

 Falabella Egidio & C. S.r.l. – Latronico (PZ) 

 Vallemer S.r.l. – Castelluccio Superiore (PZ) 

 Officina Fiat – Lagonegro (PZ) 

 Lamboglia Car Service S.N.C. - Praia a Mare (CS) 

 G.R. Sistemi Holzindustri S.r.l. - Tito (PZ) 

 Ferriere Nord S.p.a. - Potenza 

 Centrale del Mercure ENEL - Laino Borgo (CS) 

 Centrale ENEL di Rossano Calabro - Rossano Calabro (CS) 

 Sorgenti S. Stefano S.p.a. - Montesano Sulla Marcellana (SA) 

 

Indirizzo Elettrotecnico 

 

 Terna S.p.a. - Roma 

 A & B Elettromeccanica S.a.s. – Praia a Mare (CS) 

 Alagia Pasqualina – Nemoli (PZ) – Lago Sirino 

 La Controcorrente S.r.l. – Rotonda (PZ) 

 Di Tommaso Antonio – Rotonda (PZ) 

 Carlomagno Giuseppe – Lauria (PZ) 

 Fiore S.r.l. – Lauria (PZ) 

 Laicast – Di Pitillo Giuseppe – Laino Borgo (CS) 

 L’Amico Pompeo Antonio – Francavilla in Sinni (PZ) 

 Mastropierro Giuseppe Mario – Latronico (PZ) – Agromonte 

 Sarubbi S.r.l. – Lauria (PZ) 

 Ferriere Nord S.p.a. - Potenza 

 Centrale del Mercure ENEL - Laino Borgo (CS)  

 Centrale ENEL di Rossano Calabro - Rossano Calabro (CS) 

 Sorgenti S. Stefano S.p.a. - Montesano Sulla Marcellana (SA) 

 

Indirizzo Informatica 

 

 Together Team S.r.l. - Rende (CS) 

 Ferriere Nord S.p.a. - Potenza 

 Centrale del Mercure ENEL - Laino Borgo (CS) 

 Centrale ENEL di Rossano Calabro - Rossano Calabro (CS) 

 Sorgenti S. Stefano S.p.a. - Montesano Sulla Marcellana (SA) 
 
 

Relativamente all’Azienda TOGETHER TEAM S.R.L.– Via Verdi, 82– 87036 RENDE (CS)  si approva e 

autorizza l’incarico alla medesima del servizio di formazione sui sistemi informatici per la gestione di un 

drone assicurando la docenza di un tutor aziendale – esperto di comprovata esperienza – con pagamento dei 

costi del Tutor esterno Formatore e del materiale occorrente all’esercitazione. 

 
 

Esauriti gli argomenti di discussione all’O.d.G. la seduta si toglie alle ore 17.00. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

      IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE  

      Luigi BENEDUCI        Carlo DI TOMASO     

  

 
Affissa all’albo dell’Istituto  il  _11/03/2017 

Avverso le presenti deliberazioni è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all'albo 
dell’Istituzione Scolastica. Decorso tale termine le deliberazioni diventano definitive e contro di esse sono esperibili ricorsi 

giurisdizionali al TAR ovvero ricorsi straordinari al Capo dello Stato entro il termine, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione.  
    



                                                                                              

 
 


